
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data##

Oggetto: D. Lgs. n. 65/2017 - DGR n. 1625/2024 - DGR n. 943/2025. PR Marche - FSE+ 
2021/27, Asse 1, OS 4.c (2 bis), c.i. 143. Programmazione regionale degli interventi 
per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 
anni di età, annualità 2025. Manifestazione di interesse per l’erogazione ai Comuni di 
una somma forfettaria pari a € 5.700,00 per ciascun esonero totale dalle tariffe di 
frequenza dei servizi educativi per l’infanzia (0-3) pubblici e/o privati convenzionati, 
autorizzati e accreditati, per l’anno educativo 2025/2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della DGR n. 943/2025, la Manifestazione di interesse per 
l’erogazione ai Comuni di una somma forfettaria pari a € 5.700,00 per ciascun esonero totale 
dalle tariffe di frequenza dei servizi educativi per l’infanzia (0-3) pubblici e/o privati 
convenzionati, autorizzati e accreditati, per l’anno educativo 2025/2026, così come riportata 
nell’Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. Di quantificare il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 1) pari a 
€ 2.000.000,00 afferente al PR FSE+ 2021/27, Asse 1, OS 4.c (2 bis), c.i. 143;

3. Di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, le prenotazioni di impegno di 
spesa a carico dei capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, per l’importo complessivo 
di € 2.000.000,00, come indicato nella tabella di seguito riportata e conforme a quanto stabilito 
con DGR n. 943/2025:

CAPITOLO FONTE FINANZIARIA
PRENOTAZIONE 

IMPEGNO ANNUALITÀ 
2025

2040810086 Quota UE (50%) € 1.000.000,00



2

2040810087 Quota Stato (35%) € 700.000,00

2040810107 Quota Regione (15%) € 300.000,00

TOTALE € 2.000.000,00

Vengono contestualmente ridotti interamente gli accantonamenti registrati con DGR 
n. 943/2025;

Correlati capitoli di entrata e accertamenti:

CAPITOLO QUOTA ANNUALITÀ ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050131 UE 193 € 35.674.177,12

1201010510 Stato
2025

194 € 25.271.923,99

Il cofinanziamento regionale sul capitolo 2040810107 è garantito dalla Tab. D – L.R. 30 
dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2025);

Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui 
al D. Lgs n. 118/2011 e SIOPE;

4. Di dare atto che l’intervento previsto dal presente decreto si configura come reiterazione di 
quello adottato con DDS n. 188/IISP/2024 e non presenta modifiche sostanziali, confermando 
la validità del parere aiuti di Stato già acquisito con ID: 34972341|28/10/2024|PRN, come 
evidenziato con nota ID: 37902877|07/07/2025|PRN.

Si dispone la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sul 
sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017.

È data evidenza pubblica al presente atto, completo dei suoi allegati, attraverso la pubblicazione 
nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it ai seguenti link:

- https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-
studio/Le-scuole-nelle-Marche#23228_ANNO-2025

- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandiFse
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#23228_ANNO-2025
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#23228_ANNO-2025
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandiFse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


3

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D. Lgs n. 65 del 13/04/2017: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 di adozione del nuovo “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni per il quinquennio 2021-
2025”;

 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 7 del 17/01/2025: “Riparto del Fondo 
nazionale per il Sistema integrato dalla nascita ai sei anni esercizio finanziario 2025”;

 LR n. 9 del 13/05/2003: “Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per l'infanzia, 
per l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie e modifica della 
Legge regionale 12 aprile 1995, n. 46 concernente: "Promozione e coordinamento delle 
politiche di intervento in favore dei giovani e degli adolescenti";

 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

 Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 
settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione; 

 Regolamento (UE) n. 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;



4

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento 
europei;

 Comunicazione della Commissione C/2024/7467 del 20/12/2024 – Orientamenti sull'uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell'ambito dei fondi disciplinati dal regolamento (UE) 
2021/1060 (regolamento recante disposizioni comuni);

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27 
approvata in Conferenza Stato-Regioni il 12/09/2024;

 Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche;

 Decisione C (2025) 3961 del 16.6.2025 di modifica del PR Marche FSE+ 2021-27;
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 DGR n. 937 del 26/06/2023 che approva la Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo 

del PR FSE+ 2021/27;
 DDD n. 124/PRCN del 31/10/2024: “PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del Sistema di 

Gestione e controllo (SIGECO)”;
 DGR n. 1625 del 28/10/2024: “Revisione della DGR n. 2036 del 28 dicembre 2023 contenente 

il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027";

 DGR n. 19 del 20/01/2020: “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell´all. "B" ("Manuale e costi standard") e modifica 
dell´all. "A" ("Manuale a costi reali")”;

 DDD n. 96/PRCN del 31/07/2024: “PR FSE+ 2021/27 – Definizione della “somma forfettaria” 
da utilizzare per la fruizione degli asili nido da parte dei bambini “a retta nulla”, ai sensi dell’art. 
53 del Reg. (UE) n. 2021/1060”;

 DPR n. 66 del 10/03/2025: “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità della spesa per i 
programmi cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e dagli altri fondi europei a gestione 
concorrente di cui al Regolamento (UE) 2021/1060 per il periodo di programmazione 
2021/2027 (Fondo europeo di sviluppo regionale; Fondo sociale europeo Plus; Fondo per 
una transizione giusta; Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura; Fondo 
asilo, migrazione e integrazione; Fondo sicurezza interna; Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti)”;

 Nota ID: 37413372|27/05/2025|PRCN “Autorizzazione all’utilizzo dei capitoli P.R. FSE+ 
2021/2027 per la predisposizione della DGR avente ad oggetto: “D. Lgs. n. 65/2017 - DGR 
n. 1625/2024. Approvazione degli indirizzi per la predisposizione della Programmazione 
regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2025 (Fondo nazionale 0-6 2025 e FSE+ 2021/2027)”;

 DGR n. 808 del 04/06/2025: “Richiesta di parere al Consiglio delle autonomie locali sullo 
schema di deliberazione concernente: D. Lgs. n. 65/2017 - DGR n. 1625/2024. Approvazione 



5

degli indirizzi per la predisposizione della Programmazione regionale degli interventi per la 
promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, 
annualità 2025 (Fondo nazionale 0-6 2025 e FSE+ 2021/2027)”;

 Parere CAL n. 95 del 11/06/2025;
 DGR n. 943 del 16/06/2025: “D. Lgs. n. 65/2017 - DGR n. 1625/2024. Approvazione degli 

indirizzi per la predisposizione della Programmazione regionale degli interventi per la 
promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, 
annualità 2025 (Fondo nazionale 0-6 2025 e FSE+ 2021/2027)”;

 Nota ID: 34972341|28/10/2024|PRN “Parere concernente gli Aiuti di Stato”;
 Nota ID: 37902877|07/07/2025|PRN “Parere concernente gli Aiuti di Stato”;
 Nota ID: 37936702|10/07/2025|PRCN “Parere di conformità Autorità di gestione del FSE+”.

Motivazione

La Regione Marche intende sostenere concretamente le famiglie nella conciliazione tra vita 
privata e impegni lavorativi, con un'attenzione particolare alla componente femminile del nucleo 
familiare, spesso maggiormente coinvolta nel lavoro di cura dei figli. Questo obiettivo può essere 
perseguito favorendo l’accesso delle famiglie ai servizi educativi per l’infanzia (0-3), che non 
solo alleggeriscono il lavoro di cura dei figli, ma offrono anche la possibilità di usufruire di 
percorsi educativi ritenuti indispensabili alla crescita dei bambini.

L’accesso ai servizi educativi 0-3 può essere maggiormente consentito abbattendo il costo della 
frequenza a carico delle famiglie, soprattutto per quelle meno abbienti.
Poiché molti Comuni marchigiani già garantiscono l’azzeramento delle rette per i servizi 
educativi 0-3 per le famiglie in difficoltà, si ritiene che un contributo in questa direzione 
rappresenti una risposta a un'esigenza specifica del territorio.

Per supportare questa iniziativa, la Regione Marche intende porre in essere una misura, i cui 
contenuti sono indicati nell’Allegato A) al presente decreto, volta a favorire e implementare 
l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia (0-3 anni), mediante l’erogazione di contributi ai 
Comuni per la copertura delle spese relative all’accoglienza nei servizi educativi 0-3.

Le risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento ammontano a € 2.000.000,00 per l’annualità 
2025, a valere sul PR FSE+ 2021/2027, Asse 1, Scheda OS 4.c (2 bis), c.i. 143, e rappresentano 
la quota di cofinanziamento regionale della Programmazione regionale degli interventi per la 
promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, 
annualità 2025 (DGR n. 943/2025).

L’intervento consiste nell’erogazione ai Comuni di una somma forfettaria pari a € 5.700,00 per 
ciascun esonero totale dalle tariffe di frequenza dei servizi educativi per l’infanzia (0-3) pubblici 
e/o privati convenzionati, autorizzati e accreditati, per l’anno educativo 2025/2026 (settembre 
2025 - luglio 2026).

Nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, l’intervento finanzia gli esoneri totali dal pagamento 



6

delle tariffe di frequenza dei servizi educativi per l’infanzia (0-3) dei bambini residenti nella 
Regione Marche, appartenenti a nuclei familiari con un Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) in corso di validità non superiore a € 10.000,00.

Destinatari della presente tipologia di intervento sono le donne, ossia le madri dei bambini 
residenti nella Regione Marche individuati dal Comune per l’esonero totale finanziato nell’ambito 
della presente misura nell’anno educativo 2025/2026.

Possono presentare domanda di accesso alle risorse FSE+ 2021/2027, tramite manifestazione 
di interesse, esclusivamente i Comuni della Regione Marche, in forma singola o associata, 
interessati a garantire l’esonero totale dalle tariffe di frequenza di servizi educativi per l’infanzia 
(0-3) pubblici e/o privati convenzionati, autorizzati e accreditati.

In sede di domanda i Comuni indicano il numero di esoneri totali dalle tariffe di frequenza che 
intendono concedere per l’anno educativo 2025/2026, allegando le deliberazioni con cui 
approvano le tariffe dei servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni per l’anno educativo 2025/2026 
nelle quali devono essere previsti i casi di esonero totale dalle tariffe di frequenza del servizio.

La somma forfettaria di € 5.700,00 viene riconosciuta ai Comuni per ogni bambino individuato e 
ammesso al finanziamento che abbia frequentato il servizio educativo per una frazione di tempo 
non inferiore al 75% delle giornate annue minime previste (205 giorni). Le giornate minime sono 
154 (75%).
Le giornate di assenza giustificate attraverso un certificato del pediatra vanno a tutti gli effetti 
considerate come giornate di presenza.
Nel caso in cui la fruizione del servizio fosse inferiore al 75% delle giornate minime, il Comune 
beneficiario potrà sostituire il destinatario (le presenze del bambino sostituito e del bambino 
sostituto si sommano) e, se impossibilitato a farlo, subirà una decurtazione del contributo 
proporzionale all’assenza, da quantificare sul 75% delle giornate minime necessarie al 
riconoscimento dell’intero importo della somma forfettaria.

Il riparto delle risorse FSE+ tra i Comuni ritenuti ammissibili a finanziamento avverrà con Decreto 
del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport, per un importo pari a 
€ 5.700,00 per ciascun esonero totale.
Nel caso in cui le risorse disponibili sono inferiori alle manifestazioni di interesse risultate 
ammissibili si procederà con le seguenti modalità:

1. Riconoscimento dell’importo pari alla somma forfettaria di € 5.700,00 (equivalente alla 
copertura del costo di n. 1 esonero) a tutti i Comuni che abbiano presentato 
manifestazione di interesse per l’accesso alle risorse;

2. Riparto dell’ammontare residuo delle risorse FSE+ stanziato per annualità 2025 in 
proporzione alla quota di esoneri previsti dal singolo Comune sul totale, fermo restando 
che i finanziamenti accordati ai singoli Comuni devono comunque corrispondere 
all’importo di una quota o a un multiplo intero dello stesso.

Qualora le risorse regionali assegnate a ciascun Comune risultino inferiori al numero di esoneri 
dallo stesso previsti, spetta a quest’ultimo individuare i bambini beneficiari dell’esonero totale 
finanziato nell’ambito del presente intervento, seguendo condizioni di priorità autonomamente 
definite.



7

Il contributo ripartito e concesso con Decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione 
Sociale e Sport sarà liquidato successivamente alla conclusione dell’anno educativo 2025/2026 
(settembre 2025 - luglio 2026), secondo le modalità riportate nell’Allegato A) e previa 
acquisizione e verifica in itinere, da parte della Struttura regionale competente, della 
documentazione consuntiva ivi indicata.

Per ulteriori condizioni, criteri e dettagli relativi all’intervento si rimanda a quanto contenuto 
nell’Allegato A).

Tenuto conto di quanto espresso finora, si propone l’approvazione, in attuazione della DGR 
n. 943 del 16/06/2025, della Manifestazione di interesse per l’erogazione ai Comuni di una 
somma forfettaria pari a € 5.700,00 per ciascun esonero totale dalle tariffe di frequenza dei 
servizi educativi per l’infanzia (0-3) pubblici e/o privati convenzionati, autorizzati e accreditati, 
per l’anno educativo 2025/2026.

Si assumono, per la copertura finanziaria del presente atto, le prenotazioni di impegno di spesa 
a carico dei capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, per l’importo complessivo di 
€ 2.000.000,00, come indicato nella tabella di seguito riportata e conforme a quanto stabilito con 
DGR n. 943/2025:

CAPITOLO FONTE FINANZIARIA
PRENOTAZIONE 

IMPEGNO ANNUALITÀ 
2025

2040810086 Quota UE (50%) € 1.000.000,00

2040810087 Quota Stato (35%) € 700.000,00

2040810107 Quota Regione (15%) € 300.000,00

TOTALE € 2.000.000,00

Vengono contestualmente ridotti interamente gli accantonamenti registrati con DGR 
n. 943/2025.

Correlati capitoli di entrata e accertamenti:

CAPITOLO QUOTA ANNUALITÀ ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050131 UE 193 € 35.674.177,12

1201010510 Stato
2025

194 € 25.271.923,99



8

Il cofinanziamento regionale sul capitolo 2040810107 è garantito dalla Tab. D – L.R. 30 
dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2025).

Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D. Lgs n. 118/2011 e SIOPE.

Infine, con riferimento al rispetto della normativa relativa agli aiuti di Stato, il DDS n. 9/ PRN/2022 
prevede che per gli avvisi che presentano un carattere di continuità o reiterazione, sui quali non 
sono intervenute modifiche sostanziali e per i quali, nei due anni antecedenti, è già stata 
rilasciata una valutazione di inesistenza di profili di aiuto, non sussiste l’obbligo di richiedere un 
nuovo parere in materia di aiuti di Stato.
Considerato che l’intervento previsto dal presente decreto si configura come reiterazione di 
quello adottato con DDS n. 188/IISP/2024 e non presenta modifiche sostanziali, si conferma la 
validità del parere aiuti di Stato già acquisito con ID: 34972341|28/10/2024|PRN, come 
evidenziato con nota ID: 37902877|07/07/2025|PRN.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “D. Lgs. n. 65/2017 - DGR n. 1625/2024 - DGR n. 943/2025. PR Marche - FSE+ 
2021/27, Asse 1, OS 4.c (2 bis), c.i. 143. Programmazione regionale degli interventi per la 
promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, 
annualità 2025. Manifestazione di interesse per l’erogazione ai Comuni di una somma forfettaria 
pari a € 5.700,00 per ciascun esonero totale dalle tariffe di frequenza dei servizi educativi per 
l’infanzia (0-3) pubblici e/o privati convenzionati, autorizzati e accreditati, per l’anno educativo 
2025/2026”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Responsabile del procedimento
(Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Attestazioni contabili;
- Allegato A) Manifestazione di interesse per l’erogazione ai Comuni di una somma forfettaria 

pari a € 5.700,00 per ciascun esonero totale dalle tariffe di frequenza dei servizi educativi per 



9

l’infanzia (0-3) pubblici e/o privati convenzionati, autorizzati e accreditati, per l’anno educativo 
2025/2026;

- Allegato A1) Dati richiesti nel formulario Siform 2 da compilare on-line;
- Allegato B) Attestazione di frequenza;
- Allegato C) Riepilogo presenze. 


	NumeroDataRep: n. 177 del 17 luglio 2025
		2025-07-11T13:56:51+0200
	MARILENA ROMAGNOLI


		2025-07-17T13:59:48+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




